ПРИКАЗ
	«
	11
	»
	января
	20
	21
	г.

	№
	77Т

	пгт. Энем

	О порядке проведения итоговой аттестации обучающихся

В целях исполнения ст. 59, 74 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения итоговой аттестации.
2. Настоящий Порядок вступает в силу с «11»  января    2021 г.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Корнеева О. В.
	Директор
	Е. К. Корнеева

Утверждены

[image: image1.png]BEXJIMBbBIE
Noan

Приказом директора ЧУДПО

Школа охраны и безопасности

«Вежливые Люди»

От «11 »    января  2021 г.

№ 77Т
ПОРЯДОК
проведения итоговой аттестации

1. Проводить итоговую аттестацию по всем реализуемым образовательным программам на основе принципов объективности и независимости оценки качества подготовки обучающихся.

2. При проведении итоговой аттестации членам аттестационных (экзаменационных) комиссий обеспечить достоверность оценки степени и уровня освоения обучающимися пройденной образовательной программы, руководствуясь нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере образования, а также положениями настоящего приказа.
3. Установить следующий Порядок проведения итоговой аттестации:

3.1. Для программ профессионального обучения - в группах профессиональной подготовки и повышения квалификации охранников (с учетом положений статьи 74 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»):

итоговая аттестация является обязательной и проводится для определения соответствия образовательной программе полученных знаний, умений и навыков и установления прошедшим профессиональное обучение квалификационных разрядов, классов, категорий по соответствующим профессиям рабочих, должностям служащих;

итоговая аттестация проводится в форме квалификационного экзамена;

квалификационный экзамен состоит из двух частей:

 - практической квалификационной работы (для охранников – выполнения практических упражнений со специальными средствами и/или оружием);

- проверки теоретических знаний в пределах квалификационных требований, предъявляемых к соответствующей профессии рабочего, должности служащего (для охранников – в форме тестирования на основании вопросов, утвержденных ЧУДПО школа охраны и безопасности «Вежливые Люди» с учетом принятых к использованию Росгвардией  России при периодической проверке охранников и доступных для ознакомления в библиотечных ресурсах образовательной организации в печатном и электронном виде);

в карточки тестирования для охранников включается по семь вопросов
(теоретическая часть квалификационного экзамена считается успешно пройденной, если даны верные ответы не менее, чем на девять вопросов из десяти);

продолжительность проведения итоговой аттестации определяется образовательной программой на основании типовых требований, установленных соответствующими приказами Минобрнауки России и/или Росгвардией России;

к проведению квалификационного экзамена привлекаются представители работодателей, их объединений.
Примечание: При несогласии экзаменуемого с результатами квалификационного экзамена составляется акт, подписываемый членами экзаменационной комиссии и обучаемым, в котором отражается предмет спора и к которому прилагается материал о результатах выполнения практической квалификационной работы, а также копия карточки тестирования или экзаменационного билета с указанием вопросов, оценка ответов на которые вызвала несогласие экзаменуемого.

При возникновении вопросов по соблюдению в ходе квалификационного экзамена принципов объективности и независимости оценки качества подготовки обучающихся, обучающимся предоставляется возможность обратиться к руководству образовательного учреждения, а также к представителю объединения работодателей, привлекаемому к проведению экзамена.

3.2. Для профессиональных образовательных программ повышения квалификации - в группах повышения квалификации руководителей частных охранных организаций (с учетом положений статьи 76 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»):

итоговая аттестация является обязательной и проводится для установления соответствия полученных знаний, умений, навыков задаче программы - получению новой компетенции, необходимой для профессиональной деятельности и/или ее совершенствованию (обеспечению соответствия квалификации обучающегося меняющимся условиям профессиональной деятельности и социальной среды);
итоговая аттестация проводится в форме тестирования и (или) письменного опроса; на текущий период применяется письменный опрос, организуемый при завершении предусмотренного программой модуля практической стажировки обучающегося;

при письменном опросе используются вопросы, утвержденные образовательной организацией и доступные для ознакомления в библиотечных ресурсах образовательной организации в печатном и электронном виде;

в бланки для письменного опроса руководителей частных охранных организаций включается двенадцать  вопросов (итоговая аттестация считается успешно пройденной, если получены соответствующие изучаемому по программе материалу ответы не менее, чем на десять  вопросов из двенадцати);

продолжительность проведения итоговой аттестации определяется образовательной программой на основании типовых требований, установленных соответствующими приказами Минобрнауки России и/или
Росгвардии России;

к проведению итоговой аттестации могут привлекаться представители работодателей, их объединений (в частности, от НП «Координационный центр руководителей охранно-сыскных структур»).

Примечание: При несогласии аттестуемого с результатами итоговой аттестации составляется акт, подписываемый членами аттестационной комиссии и обучаемым, в котором отражается предмет спора и к которому прилагается копия документа о результатах тестирования или о проведении письменного опроса с указанием вопросов, оценка ответов на которые вызвала несогласие экзаменуемого.

При возникновении вопросов по соблюдению в ходе итоговой аттестации принципов объективности и независимости оценки качества подготовки обучающихся, обучающимся предоставляется возможность обратиться к руководству образовательного учреждения, а также к представителю объединения работодателей, в случае его привлечения к проведению аттестации.